



Punjab Pollution Control Board

Vatavaran Bhawan, Nabha Road, Patiala

Phone: 0175-2302392, Fax: 0175-2302392, Web: www.ppcb.gov.in

Empanelment of Chartered Engineers / Institutes

Punjab Pollution Control Board, Patiala empanels Chartered Engineers / Institutes for preparations / verifications / certifications of environmental data / applications submission for all category of industries, construction/area development projects and other establishments for the purpose of obtaining consent to establish (NOC), consent to operate, renewal of consent under the Water (Prevention & Control of Pollution) Act, 1974, Air (Prevention & Control of Pollution) Act, 1981 Environment (Protection), Act, 1986 and the Rules made thereunder, as per details given below:

Qualification & Experience

For Chartered Engineer

Having either a degree in Environmental or Civil Engineering with specialization in Environmental Engineering as an elective subject or a degree in Chemical Engineering / Technology awarded by the recognized University or Institute in India or abroad & having at least five years practical experience in the field of environmental pollution control.

For Chartered Institute

The Chartered Institute team must have at least 4 members having either of the individual qualifications as below:

1. A degree in Environmental Engineering or Civil Engineering with specialization in Environmental Engineering as an elective subject awarded by the recognized University or Institute in India or abroad.
2. A degree in Chemical Engineering / Technology awarded by the recognized University or Institute in India or abroad.
3. A degree in Chemistry or Environmental Science awarded by the recognized University or Institute in India or abroad.
4. Masters / Doctors in Micro Biology / Bio-Chemistry / Chemistry / Bio-Technology awarded by the recognized University or Institute in India or abroad.
5. The Qualification(s) mentioned above must has/have been obtained by the Candidate through Regular mode of education.

The institute should have an experience of at least 5 years in the field of environmental pollution control / research & development / teaching environment related subjects.

The Chartered Engineers / Institute shall charge service charges from the industries / projects as per rates prescribed by the Board. The term of the Chartered Engineer / Institute will be for a period of two years, which may be further extended from time to time after assessing the performance of Chartered Engineer / Institute. The details of the policy of the Board regarding empanelment of Chartered Engineer / Institutes are available on Board's website i.e. www.ppcb.gov.in.

Applications complete in all respects along with testimonials in support of qualifications and experience can be submitted through online / format of application be same in the office of the Board at above mentioned address by during office hours on working days.

This empanelment is a continues process.

The Empanelment Committee shall consider all applications received during quarter in the second week of the next quarter for assessment of eligibility.

The selection committee reserve the right to reject any or all the applications without assigning the reason.

Member Secretary



ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ

ਵਾਤਾਵਰਣ ਭਵਨ, ਨਾਭਾ ਰੋਡ, ਪਟਿਆਲਾ

ਫੋਨ: 0175-2302392, ਫੈਕਸ: 0175-2302392, ਵੈਬ ਸਾਈਟ: www.ppcb.gov.in

ਚਾਰਟਰਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰਜ਼/ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦਾ ਸੂਚੀਕਰਨ

ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਪਟਿਆਲਾ ਦੁਆਰਾ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਾਟਰ (ਪ੍ਰੀਵੈਨਸ਼ਨ ਐਂਡ ਕੰਟਰੋਲ ਆਫ ਪੋਲੂਸ਼ਨ) ਐਕਟ, 1974, ਏਅਰ (ਪ੍ਰੀਵੈਨਸ਼ਨ ਐਂਡ ਕੰਟਰੋਲ ਆਫ ਪੋਲੂਸ਼ਨ) ਐਕਟ, 1981, ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟ (ਪ੍ਰੋਟੈਕਸ਼ਨ) ਐਕਟ, 1986 ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਅਧੀਨ ਬਣਾਏ ਨਿਯਮਾਂ ਅਧੀਨ ਸਥਾਪਨਾ ਲਈ ਸਹਿਮਤੀ (No Objection Certificate), ਸੰਚਾਲਨ ਦੀ ਸਹਿਮਤੀ (Consent to operate), ਸਹਿਮਤੀ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ (Renewable of Consent) ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਇੰਜਸਟਰੀਜ਼ / ਕੰਸਟਰਕਸ਼ਨ / ਏਰੀਆ ਡੀਵੈਲਪਮੈਂਟ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟਾਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੇ ਸਾਰੇ ਵਰਗਾਂ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਪੇਸ਼ ਕਰਨ / ਵਾਤਾਵਰਨਿਕ ਡਾਟਾ ਦੀ ਤਿਆਰੀ / ਜਾਂਚ / ਪ੍ਰਮਾਣਿਕਤਾ ਲਈ ਚਾਰਟਰਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ / ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੇ ਸੂਚੀਕਰਨ ਕਰਦਾ ਹੈ।

ਚਾਰਟਰਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਲਈ ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਤਜਰਬਾ

ਭਾਰਤ ਜਾਂ ਵਿਦੇਸ਼ ਵਿੱਚੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਸੰਸਥਾ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟਲ ਜਾਂ ਚੇਣਵੇ ਵਿਸ਼ੇ ਵੱਜੋਂ ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾ ਸਹਿਤ ਸਿਵਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਜਾਂ ਕੈਮੀਕਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ / ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਵਿੱਚ ਡਿਗਰੀ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਨਿਕ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਤਜਰਬਾ।

ਚਾਰਟਰਡ ਸੰਸਥਾ ਲਈ ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਤਜਰਬਾ

ਚਾਰਟਰਡ ਸੰਸਥਾ ਕੋਲ ਹੇਠਾਂ ਲਿਖੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇ ਵਾਲੀ 4 ਮਾਹਿਰਾਂ ਦੀ ਟੀਮ ਹੋਵੇ:-

ਭਾਰਤ ਜਾਂ ਵਿਦੇਸ਼ ਵਿੱਚੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਸੰਸਥਾ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਜਾਂ ਚੇਣਵੇ ਵਿਸ਼ੇ ਵੱਜੋਂ ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾ ਸਹਿਤ ਸਿਵਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ ਜਾਂ ਕੈਮੀਕਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ / ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਜਾਂ ਕੈਮਿਸਟਰੀ ਜਾਂ ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟਲ ਸਾਇੰਸ ਵਿੱਚ ਡਿਗਰੀ ਜਾਂ ਬਾਇਓ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ / ਮਾਈਕਰੋ ਬਾਇਓਲੋਜੀ / ਬਾਇਓ ਕੈਮਿਸਟਰੀ / ਕੈਮਿਸਟਰੀ / ਬਾਇਓ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਵਿੱਚ ਮਾਸਟਰਜ਼ / ਪੀ.ਐਚ.ਡੀ।

ਉਪਰੋਕਤ ਜ਼ਿਕਰ ਕੀਤੀ ਯੋਗਤਾ(ਜ) ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੁਆਰਾ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਨਿਯਮਤ ਢੰਗ ਰਾਹੀਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

ਚਾਰਟਰਡ ਸੰਸਥਾ ਕੋਲ ਵਾਤਾਵਰਨਿਕ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ / ਖੋਜ ਅਤੇ ਵਿਕਾਸ / ਇੰਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਦਾ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 5 ਸਾਲ ਦਾ ਤਜਰਬਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

ਚਾਰਟਰਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ / ਸੰਸਥਾ ਬੋਰਡ ਦੁਆਰਾ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਦਰਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਉਦਯੋਗਾਂ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟਾਂ ਤੋਂ ਸਰਵਿਸ ਚਾਰਜਿਜ਼ ਵਸੂਲ ਕਰੇਗੀ। ਚਾਰਟਰਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ / ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਅਰਸੇ ਲਈ ਸੂਚੀਕਰਚ ਹੋਵੇਗੀ, ਚਾਰਟਰਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ / ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਕਾਰਗੁਜ਼ਾਰੀ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੇ ਵਧਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਚਾਰਟਰਡ ਇੰਜੀਨੀਅਰ / ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦਾ ਸੂਚੀਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪਾਲਸੀ ਦੇ ਵੇਰਵੇ ਬੋਰਡ ਦੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟ www.ppcb.gov.in ਉਪਲਬੱਧ ਹਨ।

ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇ ਦੇ ਸਮੱਰਥਨ ਵਿੱਚ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਾਹਿਤ ਸਾਰੇ ਪੱਖਾਂ ਤੋਂ ਮੁਕੰਮਲ ਬਿਨੈਪੱਤਰ ਆਨਲਾਈਨ / ਦਿੱਤੇ ਫਾਰਮੈਟ ਅਨੁਸਾਰ ਉਪਰੋਕਤ ਦਰਸਾਏ ਪਤੇ ਉੱਪਰ ਬੋਰਡ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕੰਮਕਾਜੀ ਦਿਨਾਂ ਅਤੇ ਦਫਤਰੀ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਦਿੱਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਸੂਚੀਕਰਨ ਇੱਕ ਲਗਾਤਾਰ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਹੈ। ਇਮਪੈਨਲਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਲਈ ਅਗਲੀ ਤਿਆਰੀ ਦੇ ਦੂਜੇ ਹਫਤੇ ਤਿਆਰੀ ਦੌਰਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਅਰਜ਼ੀਆਂ 'ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰੇਗੀ।

ਚੇਣ ਕਮੇਟੀ ਕੋਲ ਬਿਨਾਂ ਕੋਈ ਕਾਰਨ ਦੱਸੇ ਕਿਸੇ ਜਾਂ ਸਾਰੇ ਬਿਨੈਪੱਤਰਾਂ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਰਾਖਵਾ ਹੈ।

ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ

